
B O L O G N A

SETTORE WELFARE LOCALE
SERVIZIO SCUOLA

DETERMINAZIONE   N. 952 / 2022

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE E DISPOSITIVI SPECIFICI PER SERVIZI 
EDUCATIVI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024, approvati con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3/2022;

• Il Piano Esecutivo di Gestione integrato 2022-2024, approvato con deliberazione 
della Giunta dell’Unione n. 33/2022;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• il  provvedimento del Presidente dell’Unione  di incarico di funzioni direttive ai 
sensi dell’art. 107 del Dlgs 267/2000 n. 9 del 04/06/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
 Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 



B O L O G N A

Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 
approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 



B O L O G N A

Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio  e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

PREMESSO che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione:
• favorire l’accesso ai servizi educativi ai soggetti più vulnerabili e prevederne la 

centralità  ponendoli  in  condizione  di  partecipare,  nella  maggiore  misura 
possibile,  alla  definizione  di  un  progetto  educativo  personalizzato  di 
integrazione e condivisione;

• ricercare e promuovere le competenze e le risorse che il bambino disabile può 
condividere con gli altri bambini per farne emergere e crescere le potenzialità 
attraverso  una  proposta  formativa  adeguata,  che  lo  accompagni  ad  una 
progressiva autonomia anche in ambito educativo e scolastico;

CONSIDERATO quanto sopra, si rende necessario procedere all’acquisto di dispositivi e 
materiale specifico finalizzato a garantire l’inclusione di bambini disabili frequentanti i 
servizi educativi del territorio; 

PRESO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  26,  c.  3  della  legge  23.12.1999,  n.  488  «le 
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del 
comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo/qualità, come limiti massimi, per 
l'acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando 
procedure  telematiche  per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  ai  sensi  del  decreto  del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101»;

VISTO inoltre il  disposto dell’art. 1, c. 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
modificato  dall’art.7,  comma  2  del  D.L  n.  52/2012  convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dall'art.  1,  comma 1,  L.  6 luglio  2012,  n.  94,  in  virtù  del  quale  le 
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del DPR 207/2010;

PRESO ATTO che  a  monte  dell’acquisto  da  parte  di  una  pubblica  amministrazione 
nell’ambito  del  mercato  elettronico  vi  è  una  procedura  che  abilita  i  fornitori  a 
presentare  i  propri  cataloghi  o  listini,  sulla  base  di  valutazioni  del  possesso  dei 
requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, 
conformi alla normativa vigente;

CONSIDERATO che è possibile effettuare nel Mercato Elettronico CONSIP della P.A. 
acquisiti  di beni e servizi  offerti  da una pluralità  di fornitori,  scegliendo quelli  che 
meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso ordine diretto d’acquisto (OdA) o 
richiesta di offerta (RdO);

RITENUTO, pertanto, di effettuare sul portale MEPA l’ordine diretto per il  materiale 
necessario provvedendo ad individuare, quale fornitore, la Ditta GAM GONZAGARREDI 
MONTESSORI SRL, con sede in Via Leone XIII, 7 – 46023 Gonzaga (Mantova) - Italy, 
P. IVA 04649630268;



B O L O G N A

RITENUTO, quindi, di impegnare la somma complessiva di € 1000 IVA inclusa per la 
fornitura di  dispositivi e materiale specifico per l’inclusività,  che trova copertura nel 
seguente Capitolo del Bilancio 2022:

• Cap./Art.  103010212015/0  “Granarolo  –  Frequenza  scolastica  portatori 
handicap  –  Acquisto  di  beni”  Missione  04  “Servizi  ausiliari  all'istruzione”  – 
Programma 06 “Acquisto di beni e servizi”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16-bis comma 10 della L. 2/2009 si procederà, se 
previsto, all’acquisizione d’ufficio del DURC attestante la regolarità contributiva della 
Ditta affidataria;

CONSTATATO che il  presente  affidamento  rientra nell’ambito  dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che per la tipologia di fornitura in oggetto si è provveduto, ai sensi 
dell’art.3  della  legge  n.  136/2010,  a  richiedere  all’ANAC  –  Autorità  nazionale 
Anticorruzione apposito CIG (Codice Identificativo della Gara): Z4D3928579;

VISTI:
• Lo Statuto Comunale
• l’art. 183 del decreto legislativo 267/2000;
• l'art. 13 del Regolamento di Contabilità , approvato con delibera consiliare n. 46 

del 17/12/2015,
• l’art.  4  e  art.  11 del  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con delibera della G.M. n. 85 del 28/12/2010;
• l’art.  1,  comma 502 e 503 della  Legge n. 208/2015 c.d. “Legge di Stabilità 

2016”;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di  procedere  all’acquisto  di  di  dispositivi  e  materiale  specifico  finalizzato  a 
garantire  l’inclusione  di  bambini  disabili  frequentanti  i  servizi  educativi  del 
territorio comunale, tramite ordine diretto sul Portale Acquisti in Rete – MEPA, 
individuando  per  l’affidamento  della  fornitura  la  Ditta  GAM GONZAGARREDI 
MONTESSORI SRL, con sede in Via Leone XIII, 7 – 46023 Gonzaga (Mantova) - 
Italy, P. IVA 04649630268;

2. Di impegnare a tal proposito, in favore della stessa, ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 
le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:



B O L O G N A

Esercizio finanziario 2022
Cap/Art. 103010212015/0

Descrizione Granarolo  –  Frequenza  scolastica  portatori  handicap  – 
Acquisto di beni

Missione 04 – Servizi ausiliari all'istruzione

Programma 06 – Acquisto di beni e servizi

Creditore Ditta GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL

Importo € 1.000,00

V livello U.1.03.01.02.007

CIG Z4D3928579

3. Di dare atto che il  perfezionamento dell'affidamento di quanto sopra avverrà 
con  le  modalità  e  nelle  forme  previste  dal  MEPA,  mediante  scambio  dei 
documenti  di offerta e accettazione firmati  digitalmente dal fornitore e dalla 
stazione appaltante, che assumerà valore di contratto;

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e di quanto previsto dal vigente Piano 
Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV;

5. Di dare atto che le spese oggetto del presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

6. Di dare  atto  che  la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  alla  data  di 
apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del 
Servizio Finanziario, attestante la  copertura finanziaria ai sensi dell’art.  183, 
comma 7, del D.Lgs 267/2000.

Lì, 16/12/2022 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


